#### I. — De natura et excellentia virginitatis.

Virginitas gratia constat, Tertullianus, I, 1287; II, 903, 915. — Jam in terris non nubendo, de familia angelica deputantur, id., I, 1281. — Pudicitia flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, etc., id., II, 980. — Virginittatis sublimior gloria, S. Cyprianus, IV, 445. — Virginittas flos est ille ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratiæ spiritualis, etc., *ibid.* — Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi, *ibid.* — Virginittas sub forma vestis et margaritæ depingitur, S. Hilarius, X, 549. — Ejus commoda et dotes, 550. — Virginittas est spirituale nubendi genus, S. Optatus, XI, 1074. — Virginittas nomen titulus est pudoris, S. Ambrosius, XVI, 190. — Quid est castitas virginalis, nisi expertis contagionis integritas? *ibid.*, 194. — Meritum non sola carnis virginitas facit, sed etiam integritas mentis, *ibid.*, 270. — Virginittas vitam angelorum exhibet, *ibid.*, 542. — Non mirum si virgines angelis comparentur, quæ angelorum Domino copulantur, *ibid.*, 191. — Honorabile conjugium, sed honorabilior integritas, *ibid.*, 256. — Bonum conjugium per quod est inventa posteritas successione humanæ, sed melior virginittas per quam cœlestis hæreditas acquiritur, *ibid.*, 1124. — Vis scire quanta pulchritudo ejus quæ amatur a Rege, probatur a Judice? etc., *ibid.*, 199. — Nihil est tam præclarum et utile, quam virginitas, id., XVII, 221. — Virginittas laus ætatis est, adolescentiam decet, juventutem ornat, amplificat senectutem, XVI, 242. — Excellentia virginittatis, Anonym. auctor, XVIII, 77. — Bonum

virginittatis ostenditur, Sulpitius Severus, XX, 228. — De comparatione virginittatis et nuptiarum, S. Hieronymus, XXIII, 205, 229. — Contra naturam est, et ultra naturam virginittas, id., XXII, 1416. — Privilegium virginitatis in quo positum, id., XXV, 442. — Virginittatis laus, id., XXX, 163. — Virginittas nomen accepit ab abstinentia ab illicitis, S. Augustinus, XXXVIII, 574, 575. — Virginittas cœlestis vitæ imitatio, id., XL, 598. — Angelica portio est, et in carne corruptibiliti incorruptionis perpetuæ meditatio, *ibid.*, 401. — Virginittas corporis etiam ipsa est spiritualis, *ibid.*, 400. — Virginittas inde honorata, quia Deo dicata, *ibid.* — Virginittas præferenda conjugio, id., XLIV, 142. — Nulla effecunditas conjugalis comparanda, id., XI, 399, 400. — Virginittas sic præferatur, ut non nuptiæ damnentur, *ibid.*, 404. — Virginittas nuptiis non tanquam malo bonus, sed tanquam bono melius anteponitur, XLV, 1418. — Virginittas carnis, corpus intactum; virginittas cordis, fides incorrupta, id., XXXVII, 1920. — Virginittas mentis, id., XXXIX, 1495. — Virginittas mentis fides, spes, charitas, id., XXXV, 1499. — Virginittas encomium, XXXIV, 112. — Virgo nomen integritatis, non ætatis, *ibid.*, 492. — Virgines honorabilium membrum Christi, id., XXXV, 1499. — Inter virgines computatur quisquis corruptionem per sensus non admisit, XXXVII, 1920. — Virginittas in cordis et corporis integritate consistit, Cassianus, XLIX, 1229, 1230. — Quales sunt veri ac incorrupti virgines Christi, etc., *ibid.*, 1230. — Virginittas carnis, corpus intactum, virginittas animæ, fides incorrupta, S. Prosper Aquit., LI, 458, 521. — Virginittas semper cognata angelis, S. Petrus Chrysost., LII, 585. — In carne præter

carnem vivere non terrena vita est, sed cœlestis, *ibid.* — Angelicam gloriam acquirere majus est quam habere, *ibid.* — Virginitas œmula integritatis angelicæ, S. Leo Magnus, LV, 130. — Virginitas utroque bono præcelsior est, Gennadius Massil., LVIII, 996, 1037. — Melior virginitas mentis et corporis, quam alia dona, S. Fulgentius Rusp., LXV, 328. — Multiplex inter virginitatem et connubium comparatio, *ibid.*, 329. — Virginitas longe superior connubio carnali, *ibid.*, 330. — Duplex virginitas, *ibid.*, 335. — Quid prodest virgo corpore, si non sit virgo mente, S. Columbanus ? I. XXX, 211. — Præminentia virginitatis conjugio, Taio Casaraug., *ibid.*, 859. — Unde dicta sit virginitas, S. Isidorus Hispal., LXXXII, 417. — Virginitas utroque bono præcelsior est, *id.*, LXXXIII, 1241. — Laudetur virginitas, ne nuptiæ condemnentur, *ibid.*, 805. — Bonum virginitatis geminum, *ibid.*, 645. — Virginitatis dignitas, Alcuinus, C, 468. — Virginitas mentis, virginitas corporis, S. Agobardus, CIV, 206. — Supra usum naturæ est, Rabanus Maurus, CX, 72. — Vera enim hæc sit Dei imago, respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi, *ibid.* — Virgo typice quid, *id.*, CXII, 1060. — Virginitas unde, S. Paschasius Radbertus, CXX, 1000 et seqq. — Virginitas virtus plus quam naturalis, Guibertus, CLVI, 137. — Nil gratius, nil bonæ menti suavius esse potest quam vera virginitas, *ibid.*, 497. — Quam excellens sit virginitas et ardua, *ibid.*, 590. — Virginitas carnis sociata cum virginitate mentis, Rupertus Tuit., CLXIX, 1091. — Quid virginitas, Hildebertus Cenom., CLXXI, 629. — Virginitas quædam carnis libertas est, *ibid.*, 195. — De triplici virginitate, Hugo de S. Victore, CLXXVI, 843. — Virginitas hostia Christi est, cujus nec mentem cogitatio, nec carnem libido maculavit, Hervæus, CLXXXI, 887. — De decore et excellentia veræ virginitatis, S. Bernardus, CLXXXIV, 690. — Quid sit virginitas cordis, Petrus Lombardus, CXCH, 70. — Quid sit virginitas carnis, *ibid.* — Virginitatis commendatio, CXCI, 1595 et seqq. — Virginitas humanæ naturæ supergreditur, *ibid.* — Species Christi sunt virgines, Richardus S. Victoris, CXCVI, 516. — Virgines angelicæ conversationi viciniantur, Petrus Cantor, CCV, 245

#### II. — Quibus virgines comparantur.

Flos est ille ecclesiasticæ germinis, S. Cyprianus, IV, 443. — Dei imago respondens ad sanctimoniam Domini, *ibid.* — Christi lilia sunt virgines, S. Ambrosius, XVI, 527; XV, 1732. — Quæ non nubunt, et qui uxores non ducunt, sicut angeli in terris sunt, *ibid.*, 542. — Apibus comparantur virgines, *ibid.*, 200. — Horti conclusi, *ibid.*, 201. — Sunt sicut lilia myrrha plena, candorem integritatis et mortificatæ corporalis illecebræ gloriam præferentes, *ibid.*, 1361; S. Petrus Chrysol., LII, 476. — Virgines utriusque sexus significantur per quadrigam equorum aiborum, Rupertus Tuit., CLXIII, 740. — Sicut in abundantia roris vel imbris temporanei et serotini, germen aridet horti bene culti, vernantibus rosis et cadentibus liliis, ita per orbem universum spectantur virgines, 775. — Virginitas flos horti, cui familiaris verecundia est, S. Bernardus, CLXXXIII, 1000. — Libano comparata est virginitas, *id.*, CLXXXIV, 89, 90. — Quis decor comparabitur tuæ florenti virginitati, quæ est tuum lilium verum et spectale ? *ibid.*, 690.

#### De institutione, et origine virginitatis.

Virginitas habet auctoritatem vetustatis a sæculo, plenitudinem professionis a Christo, S. Ambrosius, XVI, 192. — Virgines non facile invenimus in terris, nisi postquam Deus in hæc terreni corporis membra descendit, *ibid.* — Virginitas fluxit e caelo, *ibid.* — Ejus auctor immaculatus Dei Filius, *ibid.*, 194. — Christus principium est integritatis, qui docuit virgines integritatem mentis et corporis sancto magis dicere Spiritum quam marito, *ibid.*, 600. — Virginitas a Salvatore virgine dedicatur, S. Hieronymus, XXII, 406, 510. — Unde ditius virginitatis donum fluxit in feminas, *ibid.*, 408. — Virginitas dignitas quomodo cepit a Matre Domini, XXXVIII, 548. — Virginitas Filius virginitatis auctor et sponsus, S. Fulgentius, LXV, 326. — E caelo accessit quod imitaretur in terris, Rabanus Maurus, CX, 72. — Ante incarnationem Salvatoris pauci virginitatem suam Deo voverunt et consecraverunt, Godefridus Tuit., CLXXIV, 978. — Virginitatem prima omnium vovit B. Maria, Alanus de Insulis, CCX, 65.

#### III. — De virginitate apud ethnicos.

Dantur etiam virgines inter ethnicos, apud Romanos, apud Ægium oppidum in Africa, Tertullianus, I, 1284. — Novissimæ virgines Vestæ, Junonis, Apollinis et Minervæ, Tertull., II, 928. — Ad virginitatis professionem vidægebantur, Zeno, XI, 289. — Gentilibus inter aras et

focos venerabilis solet esse virginitas, S. Ambrosius, XVI, 263. — Affectatur a gentibus, sed consecrata violatur; incuratur a barbaris, nescitur a reliquis, *ibid.*, 192 et seqq. — Gentiles non habent sacram virginitatem, *ibid.*, 195. — Perpetua castitas virginum Vestæ, Apollinis, Junonis, etc., S. Hieronymus, XXIII, 270. — Virgines in honore semper habitæ apud Romanos, *ibid.*, 271. — Inter 12 signa cœli, virgines collocantur gentiles, *ibid.* — In sacerdotibus ethnicis commendata virginitas, *id.*, XXII, 1051. — Apud ethnicos semper tenuit principatum, *id.*, XXIII, 270. — A virginitate procreatorum fabulæ, *ibid.*, 275.

#### IV. — De consecratione virginum.

Quæ semel virginitatem professæ sunt, non debent iterum cogi ut eam profiteantur de novo, S. Optatus, XI, 1071 et seqq. — Puellas adolescentulas virginitatem profiteri posse, S. Ambrosius, XVI, 276. — Sacerdotalis cautionis esse debet, ut non temere puella veletur, *ibid.* — Matres filias suas virginitatem profiteri prohibentes arguantur, *ibid.*, 205. — Illud gloriosius si virgines reluctantibus parentibus virginitatem amplectentur, *ibid.*, 206. — Memorabile factum nobilis cujusdam ac piæ virginis reluctantibus parentibus virginitatem profiteri volentis, *ibid.*, 206. — Virgo castitatem professæ publice, *ibid.*, 582. — Crinem sacro offerens velamine consecrandum, *ibid.*, 351. — Die Paschæ velabantur virgines, *ibid.*, 548. — Quibus verbis Ambrosius virginitatem sacram ad altare Deo offerat, *ibid.*, 572. — Populus virginis professioni subscribit, dicens: Amen, *ibid.* — Quæ se apud Christum, et sanctum velamen accepit, jam nupsit, jam immortalis juncta est viro, *ibid.*, 575. — Virgo consecrata professione, si voluerit nubere communi lege conjugii, adulterium perpetrat, ancilla mortis efficitur, *ibid.* — Virgines sacranda veniant de Placentino, de Bononiensi veniant, de Mauritania veniant, ut Mediolani velentur, *ibid.*, 204 et seqq. — Quantas Alexandrina totiusque Orientis et Africæ Ecclesiæ virgines sacrare consueverint, *ibid.*, 275. — Virginitatis tantus numerus, ut plebem pudoris, populam integritatis, concilium virginitatis constituent, *ibid.*, 975. — Virginitas inde honorata quia Deo dicata, S. Augustinus, XL, 400. — Votum virginitatis, *ibid.*, 412. — Virginitatis consignatio, *id.*, XXXIII, 229. — Virginitatem ab iuente ætate quidam voverunt, XXXVI, 967. — Virginitatem voverunt amplius in Ecclesiæ gradus, XXXV, 1459. — Virginitatis professionis laus, XXXIII, 645. — Quanta cura probarentur puellæ, antequam ad virginitatem Deo dicandam admitterentur, S. Nicet., LII, 1086. — Quænam ætas requirebatur in puellis ut ad virginitatis propositum emittendum admittentur, *ibid.*, 1094. — In velatione solemnè sita erat virginis propositum publica et plena professio, *ibid.*, 1097. — Quid velatio virginum indicaret; et unde sumpta hæc velationis in virginibus cæremonia, *ibid.* — Velationis virginum monumenta primi et secundi sæculi in Ecclesiæ Romana, *ibid.*, 1098, 1099. — Virginitatem velamen sacrum ac sanctum appellavit antiquitas, et unde illius sanctitas veniebat, *ibid.*, 1099. — Plura de hoc velamine virginali traduntur, quæ formam illius, materiam, qualitatem usumque respiciunt, ex quodam potissimum Tertulliani textu, *ibid.*, 1099, 1100. — Virginitatem velatio, consecratio antiquitas dicebatur; et ita semper appellata fuit, *ibid.*, 1100. — Hæc vero ad divinum altare peragebatur, ac maxime die sancta Dominicæ Resurrectionis, *ibid.*, 1000, 1001. — Die quoque Natali Salvatoris nostri agebatur hæc solemnitas; cui demum aliæ quoque festivitates præstitutæ fuerunt, *ibid.* — Virginitatem oblationes ad sacrum altare, S. Leo Magnus, LV, 49, 50. — Ad ipsum altare earum nomina recitata, *ibid.* — Earum benedictio, *ibid.*, 129. — Virgines quibus diebus velandæ, LVI, 697. — Qua ætate consecrandæ, *ibid.*, 868. — Virginitatis professio, et quid de prævaricantibus, *ibid.*, 441, 544, 700. — Nondum velatæ quæ in proposito virginitatis se permanere simulaverant, si postea nubere voluerint, subjiciendæ sunt poenitentia, *ibid.*, 536. — Virgines Deo sacrari, antiquus mos est Christianorum, S. Gregorius Magnus, LXXVIII, 428. — Episcopi est virgines consecrare, *ibid.*, 175. — Presbyter, inconsulto episcopo, virgines non consecrat, *ibid.* — Quibus diebus virgines consecrari jubeantur, *ibid.* — Olim virgines Deo sacratæ pulla veste induebantur, *ibid.*, 175. — Velatio virginis, qua ætate fiat, LXXVIII, 429. — Professio virginitatis, quo fiat anno ætatis, *ibid.* — Olim virgines Deo sacræ solemnè ritu velabantur, *ibid.*, 474. — In partibus Ægypti et Syriæ olim sanctimoniales, seu virgines, seu viduæ tondebantur, *ibid.*, 451. — Postea apud Latinos et Græcos tonsio sanctimonialium venit in usum, *ibid.* — Quæ ætas requiratur in consecrandis vir-

ginibus, S. Petrus Damianus, CXLV, 575. — Virginitas veandis sacris velamen non ponatur, nisi aut in Epiphania aut in aliis Paschalibus, aut in apostolorum Natalibus et non ante viginti quinque annos, Ivo Carnot., CLXI, 1175. — Virgines quæ plurimis annis in monasteriis ætatem agerunt, nubere prohibentur, 1178.

#### V. — Officia virginum.

Virgines quæ se ex fide dicaverunt Christo castæ perseverant, S. Cyprianus, IV, 566. — Virgines cum masculis habitare non debent, *ibid.*, 568. — Trepidare virginum est, et ad omnes viros ingressus pavere, omnes viros affectus vereri, S. Ambrosius, XV, 1555. — Nosse debet Christum quem diligit atque omne in eo, et ingenitæ divinitatis, et assumptæ mysterium incorporationis agnoscere, *id.*, XVI, 201. — Insistat orationibus, et vultus ejus assidua obsecratione patescat, *ibid.*, 357. — Os ejus resonet laudem Domini, gratiam Sponsi, crucis confessionem, cum Symbolum recenset, psalmos in cubiculo concinit, *ibid.*, 355. — Multæ cum studio castitatis profiteantur, affectant adminicula pulchritudinis pius quam sacras Domini decet, *ibid.*, 360. — Virgines prius gravitas sua nuntiet, pudore obvio, gradu sobrio, vultu modesto, *ibid.*, 225. — Ne ipsam quidem liberio rem lætitiæ in virginibus decet esse, *ibid.*, 358. — Visi ationes in virginibus junioribus esse pariter volo, *ibid.*, 222. — Convivium devitandæ celebritates fugiendæ salutationes, *ibid.* — Pro integritate servanda, mori virgines sunt paratæ, *ibid.*, 272. — Virgo devota virginatatem publice professæ ab hominum sæcularium usu et familiaritate deterretur, *id.*, XVII, 881. — Virgines oblata sub specie pietatis manuscula virorum debent recusare, *ibid.*, 705. — Virgo debet fugere matronarum consortium, S. Hieronymus, XXII, 405. — Rarus sit egressus in publicum, *ibid.*, 404. — Virgines elegantiore vestitu placere hominibus studentes reprehenduntur, S. Augustinus, XI, 415. — Virgines Sponsum toto corde ament, *ibid.*, 427, 428. — Virgini nec ad dextram nec ad sinistram deflectendum, S. Fulgentius Rusp., LXV, 551. — Virgo quæ virginatatem novit, si nupserit, damnationem habebit, Ivo Carnot., CLXI, 1175. — Virgines et viduæ a proposito virginatatis et viduitatis discedentes, damnantur, *ibid.*, 1176. — Virgines quæ plurimis annis in monasteriis ætatem agerunt, nubere prohibentur, *ibid.*, 1179. — Virgines sacras non debent interesse nuptiis, Rupertus Tuit., CLXX, 378.

#### VI. — Virtutes virginum.

Quæ debeant esse virginis virtutes, S. Ambrosius, XVI, 530. — Sit in corde ejus simplicitas, in verbis modus, erga omnes pudor, pietas erga propinquos, circa egenos et pauperes misericordia, *ibid.*, 532. — Debet esse mitis, humilis atque mansueta, *ibid.*, 527. — Obvia omnibus virginis modestia, ejus adstipulatur integritati, *ibid.*, 895. — Succingat sacre virginatatis crimem modestia, sobrietatis, continentia, *ibid.*, 332. — Præ cæteris præcellit studium sobrietatis, et cujusmodi, *ibid.*, 560. — Virgines prius gravitas sua nuntiet, pudore obvio, gradu sobrio, vultu modesto, *ibid.*, 225. — In virginibus pudor ornat ætatem, taciturnitas commendat pudorem, *ibid.*, 222. — Nichil sanctius in virgine, quam verecundia, *ibid.*, 895. — Quales esse debeant virgines quæ jam votæ sunt, ostendit Ambrosius, S. August., XXXIV, 115. — Virginitas turpis est sine virtutibus, XXXVI, 968. — Virginitas sacrarum amor, *id.*, XXXVIII, 884. — Timor ipsi virginibus necessarius, non timor sæcularis aut servilis, sed timor Dei castus, *id.*, XI, 418. — Quid cogitandum virgini, ut veraciter se non audeat mulieri vel conjugatæ præferre, *ibid.*, 422. — Virginitas humilitate tuenda, *ibid.*, 596. — Virginibus humilitas maxime commendatur, *ibid.*, 412, 415, 414 et seqq., 426, 427. — Virgines quantæ magnæ sunt, humiliter se in omnibus, *id.*, XXXVII, 1020. — Quanto sanctiores, tanto sint humiliores, *id.*, XI, 427. — Melius est humile conjugium, quam superba virginitas, *id.*, XXXVI, 968; XXXVI, 1289. — Virginibus qua ratione humilitas exercenda, *id.*, XI, 426, 427. — Virginitatis custos charitas, locus hujus custodis humilitas, *ibid.* Corrupta corde, frustra virgo est corpore, *id.*, XXXVII, 1168. — In fide omnes virgines esse debent, XXXVIII, 1064. — Virginis sanctæ studium seclari justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem, S. Fulgentius, LXV, 535. — Virginitatis cum humilitate copulatio est in hac vita summa perfectio, *ibid.*, 325. — Virginitas carnis sine humilitate non potest ad Christum pervenire, *ibid.*, 538. — Vera humilitas, virginitatis est interna virginitas, *ibid.* — Humilitas in virginitate servanda, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 106.

#### VII. — Virginitatis prerogativæ et præmium.

Regno Dei virginitas destinatur, S. Cyprianus, IV, 444. — Magna vos merces manet, præmium grande virtutis, munus maximum castitatis, *ibid.*, 461. — Angeli propter intemperantiam suam in sæculum ceciderunt de celo, virgines propter castimoniam in celum transierunt de sæculo, S. Ambrosius, XVI, 205. — Meretur angelorum præsidium castitas virginalis, quorum vitam meretur, *ibid.*, 202. — Per virum et mulierem caro ejecta de paradiso per Virginem juncta est Deo, *ibid.*, 1198. — Nichil uberiora quam virginitati Christus deputavit munera, *ibid.*, 317. — Virgines habeant in celo præmia cæteris præstantiora, *ibid.*, 341. — Præmium virginitatis quale, Sulpicius Severus, XX, 228. — Merces virginum et pudicitia, S. Hieronymus, XXII, 424. — Virginitas post mortem incipit coronari, *id.*, XXIII, 241. — Nuptiæ terram replent, virginitas paradysum, *ibid.*, 235. — Virginitas gloria futura major et propria quædam in cælis gaudia, S. August., XI, 410. — Sequi Agnum quocunque ierit, proprium est virginum, *ibid.*, 411. — Virginitas, canticum quod nemo alius potest dicere, *ibid.*, 410. — Virgines fructum sexagesimum referunt, *id.*, XXXV, 1325. — A Christo decoratur sancta virginitas, ut permaneat pulchra, et coronatur ut regnet gloriosa, S. Fulgentius Rusp., LXV, 326. — Christus sanctæ virginitatis fructus, decus et munus, *ibid.* — Virginitatis merces magna futura est, *ibid.*, 351. — Virgines singulariter Agno cantant canticum, S. Greg. Magnus, LXXVII, 106; Tajo Casaraug., LXXX, 859. — Quantam in celestibus beatitudinem virginitas sancta possideat, Amalarius Met., CV, 954. — Virginitas res sancta, speciem in regno Dei habens coronam, Rabanus Maurus, CX, 72. — Virginitas tres prerogativæ, Hilbertus Cenom., CLXXI, 629. — Virginitatis prerogativæ in præsentem et in futuro, S. Bernardus, CLXXXII, 257.

#### VIII. — De conservatione et omissione virginitatis.

Ipso aspectu virginitatis violatur sanctitas, S. Ambros., XVI, 1199. — Virginitas inspectio et visitatio quam incertæ sit fidei, *ibid.*, 895, 894. — Alia esse examinandæ virginitatis documenta et testimonia, *ibid.*, 895. — Lapsus virginis consecratæ plangitur perquam amarissime, *ibid.*, 567. — Virgini lapsæ quæta et qualis necessaria penitentia, *ibid.*, 376. — Qui virginem sacram corrupit, adulterium utique perpetravit et sacrilegium, *ibid.*, 579. — Quæ penitentia illi subeunda, *ibid.*, 580. — Regula datur ad integritatem virginitatis conservandam, S. Hieronymus, XXII, 410. — Quam difficile servetur integræ, *ibid.*, 401. — Virginitas amissa nulla carnis fecunditate compensatur, S. Augustinus, XI, 410. — Virgines sua culpa per vim corruptæ cum incontaminatis se comparare non audeant, S. Leo Magnus, LIV, 655. — Ornatu virginis est virginitatis bonum non minus mente quam carne servare, S. Fulgentius Rusp., LXV, 551. — Ad servandam pudicitiam continuo invigilandum est, Gulbertus de Novigento, CLVI, 582. — Quibus modis tueri debet castitatis virtus, *ibid.*, 591. — Quibus modis maculetur virginitas, *ibid.*, 602. — Monastica instituta, lugeque sæcularium virginitatis tuendæ optimum remedium, *ibid.*, 601. — Virginitas perditur irrecuperabiliter, quæ servari debet interminabiliter, S. Anselmus Cant., CLVIII, 726. — Quæ virginitatem fornicatione amisit, est perita Deo, perjura Dei, adultera Christi, *ibid.*, 726. — Deprioratio amissæ virginitatis, 725 et seqq. — Post amissam virginitatem, plures Deo plus placuerunt per penitentiam in castitate, quam plures aliæ, quamvis sanctæ in virginitate, *id.*, CLIX, 192. — Virginitas carnis perditur per corruptionem, spiritualis vero virginitas recuperari potest, Rupertus Tuit., CLXVIII, 55. — Virginitas amittitur per Sodomiam, *id.*, CLXX, 546 et seqq. — Virginitas salva judicatur, quando corporis integritas retinetur, *ibid.*, 547. — In superbo animo periclitatur, *ibid.*, 550. — Virginitas mentis amittitur per concupiscentiam viri vel femine, 549 et seqq. — An illa de cujus corruptione non constat nec infamis est consecrari possit in monasterio, *ibid.*, 558.

#### IX. — An virginitas sit de præcepto.

Prima sententia crescere et generare præcepit, secunda continentiam suavit, S. Cyprianus, IV, 465. — Virginitas voluntatis res est, non necessitatis, S. Optatus, XI, 1075 et seqq. — Virginitas non præcipitur, quæ supra legem est, S. Ambrosius, XVI, 1199. — Imperari non potest, sed optari, *ibid.*, 195. — Sola est, quæ suaderi potest, imperari non potest, *ibid.*, 341. — Res magis voti est, quam præcepti, *ibid.* — Cur suadet et non imperetur, *ibid.*, 235, 239. — Obtinendæ virginitatis

consilium dat Apostolus non præceptum, Sulpic. Severus XX, 229. — Quare de virginitate non datur præceptum, S. Hieronymus, XXII, 507. — Virginitas opus est supererogationis, non præcepti, S. Augustinus, XL, 412. — virginitatem liberam esse Christus voluit, *ibid.*, 598. — Virginitas non præcepto, sed consilio commendata ad promerendam singularem gloriam in vita futura, *ibid.*, 402 et seqq. — Virginitas voluntatis res est, non necessitatis, S. Fulgentius Rusp., LXV, 193. — Non præcepta sed consilium erogat Paulus ad virginitatem, *ibid.* — Virginitas cur non imperata, *id.*, LXXV. — Prima Dei sententia crescere et generare præcepit, secunda continentiam suavit, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 803. — Præcepti veteris est ut terra procreationibus impleretur, novi autem ut continentia atque virginitate colum adimpleatur, *ibid.* — Virginitas an præcepta, S. Bruno Carthus., CLIII, 159.

X. — *Objectionculæ contra virginitatem solutæ.*

Virginitatis statum nec improbum, nec novum esse probatur, S. Ambrosius, XVI, 275. — Nec esse inutilem, *ibid.*, 275. — Arguantur qui virginitatem ab Ecclesia Dei arcebant, *ibid.*, 269. — In eos qui putant continentiam non prodesse nisi ad præsentem vitam, S. August., XL, 401. — Errores duo contrarii de virginitate et conjugio, *ibid.*, 405. — Objectio de denario omnibus reddendo, contra diversitatem præmiorum, *ibid.*, 410. — Objectiunculæ in virtutem pudicitiam fieri solius, occurrunt, Guibertus de Novigento, CLVI, 600.

XI. — *Regulæ, tractatus, homiliae, sermones de virginitate.*

Liber de virginibus velandis, Tertullianus, II, 888.  
Liber de exhortatione castitatis, Tertull., II, 914.  
Liber de pudicitia, Tertull., II, 960.  
Liber de habitu virginum, S. Cyprianus, IV, 410.  
De virginibus libri tres, S. Ambrosius, XVI, 187.  
De virginitate liber unus, S. Ambrosius, XVI, 239.  
De institutione virginis liber unus, S. Ambros., XVI, 305.  
De lapsu virginis consecratæ liber, S. Ambros., XVI, 367.  
Libellus ad virginem devotam, S. Ambrosius, XVII, 579.  
Exhortatio ad sponsam Christi, Auctor anonymus XVII, 77.  
De virginitate, Sulpicius Severus, XX, 227.  
Sententia ad virgines, Evagrius monachus, XX, 1183.  
Epistola de virginitatis custodia, S. Hieronymus, XXII, 594.